eÂN*mn

Recehidcr en.r

ESTADO DO PARANA

zàt REeuERTMENTo x"Lt blon zon
(Âutor: Vereador Gugu Rueno/PR)

?
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmata Municipal de Cascavel

O Vereador Gugu Bueno / PIt, em conformidadc nos tcnnos
que regem o artigo 121,1II, do Regimelrto interno desta Casa

de Leis, Requer a Mesa Diretora, após deüberação legislativa,
seja consignado nos Anais dessa Sessão Legislativa, Votos de

Louvot e Congratulações a Cia de Dança & Arte Jenifer I-ima
em comemoraçà,o aos 25 anos de sua fundação e scniços
prestados à população de nosso Município, a ser comemorado
neste ano.

É o qre Íequer. Sala de Sessões

Cascavcl, 30 de outubro de 2017

Bueno
/PR

Justificação:

Em comemoraçà,o aos 25 anos dedicados a arte e a dança em Cascavel e pelos

serviços prestados a comunidade. O voto de louvor será entregue ao homenageado

em sessão solene a ser definida.

Segue breve relato histótico dos seus 25anos: Â Cia. de Dança e ÂrteJeniferLkna

foicriada em7992,quando aartista,professora ebailarinaJeniferLimaretorn^p^Í^Cascavel

sua cidade natal após concluil scus estudos em Dança iunto a ITUNDAçÂO f'Ert-l.nO

GUÂIltA - FTG em Curitibâ, em convênio com a Pontifícia Universidade Católica do

Paruná PUC/PR, inclusive atuando em muitos ballets como solista em turnês Nacionais.

Sempre com o propósito de desenvolver o gosto pela arte, cultura e tradições, na Dança, no

Teatro, na Música e nas Âftes Visuais a Cia de Dança e Arte Jenifer Lima alcançou muitos

títulos de renome inclusive internacionais, sendo a escola de Dança reconhecida e respeitada

em nosso listado, e em todo território Nacional, pela qualidade com que vcm

desempenhando seu papel junto a nossa cidade a mais de 25 ÂNOS.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

tBsjõr

*

a

6âmsrü ffiluniciput üe ff,ugts[el
ESTADO DO PARANA

Narural de Cascavel, Jenifer Lima diretora Artística da Cia de Dança é formada no

Curso Supedor de Dança pelo Teatro Guaíra e Pontifícia Universidade Católica do Paraná

(1991), cursou o Superior de Pintura na Escola de Música e Belas Artes do Parunâ.(1987)

Estudou com grandes mesúes como Carla Reinecke, Eva Schull, Rafael Pacheco, Débora

Tadra, Cláudia Gitelmann, I(im Ârrow, Gracinha Araújo Carlinhos de Jesus e I-uiz.

Lombatdi, efltÍe outros.

Foi solista durante ttês anos do Grupo de Dança do Teauo Guaíra e PUC/PR,

participou do Gtupo da UFPR (Íéssera) sendo um dos gÍupos de dança Contemporânea

mais premiados e respeitado em todo teritório Nacional, dançou em vários Estados e

festivais de renome, sendo premiada em Joinville/SC (Festival Nacional de Dança), pelo

ENDi\/SP, pelo Conselho Brasileiro de Dança (C.B.D.D) órgão vinculado ao "CONSÉiL

INTIIIfNATIONÂL DE LA DANSE" (C.I.D.D)- UNESCO, entle outros.

No entanto em 1997 em virtude de um acidente automobilístico perde seus

movimentos e é confinada a uma cadeta de rodas, força, coragem e determinação marcam

a tnjetorta do tratamento, ainda com sequelas ela Íetoma seu ânror pela ÂRTE, e mesmo

numa cacleira de rodas da continuidade ao seu trabalho. Recupera seus movimentos e

continua filne. E no meio de muito estudo se depara com mais uma grande batalha em201,2

QUE DURA ATE HOJE, o CÂNCEI{ DE MÂMÂ, e com fé em Deus, tendo Cristo como

aücerce, pâssa a ter um trabalho de Dança agora voltado a "GLORIFICÂÇÃO E LOUVOR

AO NOME, do SENHOR", e mesmo com todos os entraves da doença, das sequelas do

acidente, das sequelas do câncer GINFEDEMÂ), conquista prêmios de renome Nacional e

Internacional.

Aiém da Graduação em Dança é, Graduada em Direito pela Iraculdade de Ciências

Sociais e Âplicadas de Cascavel (2006), Especiaüsta em Educação com Ênfase em Docência

no Ensino Superior pela União Pan-Âmericana de Ensino (201,2). Especialista em Artes

Cênicas pelo Instituto Prisma Q015),

E dentre muitos prêmios, certificados e homenagens durante esses 25 anos,

destacanros as mais Íecentes: Homenageada em 201,5 pela Assembléia Legislativa doPannâ

pelo enfrentâmento e úatamento do Câncer de Mamâ, em 2016 recebe da \X/Model ern

Curitjba nossa capital, "MULHER PERSONALIDÀDE" por ser uma guerreira e voluntária

na luta e prevenção contrâ o câncer, e ainda nesse mesmo ano tecebe prêmio DESTÂQUII,

nos segmentos de Dança, Teatto, Música e Ârtes Visuais, e nos mesmos quesitos e no

mesmo ano pela indicação e reconhecimento dos serviços prestados a população.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov,br - e-mail: admin @camaracascavel.pr.gov.br

Csmsrg ffiluutctput [e [,ugtsVe[
ESTADO DO PARANA

Com muita honra no ano de 2076 conquista o 2" lugar solo lazz sênior (fuüana Lima

1'bailarina da Companhia), e o 2" lugar em grupo, com a coreograflta DEUS, DEUS, DEUS

No 17" FE,STIVAL NACIONAL DE DANÇA SACRÂ EM JOINVILLE/SC.

E nesse ano de 201.7 recebe homenagem da Secretaria Municipal de Cultura de

Cascavel pela relevante contribuição na ârea da f)ança. E conquista 3 medalhas nâ categoriâ

solo e duo no XXIII FESTIVAL DE DANZAS DEL MERCOSUR, na ÂRGENTINA,

Levando com honta o nome de nossa cidade no cenário Internacional daDança, com muito

amor e dedicação.

r\tualmente é professora cle Ârte no Ensino Fundamental, Médio e Pós- Médio -

Cascavel - Governo do Estado do Paraná. Tem expetiência na área de Direito com ênfase

em Direito de Família, e em Ârtes, com ênfase em Dança e Teaúo, atuando principalmente

nos segnintes temas: Dança Moderna, Contempotânea, DançafTeaúo,Danças Urbanas,

Danças de Salão, Ballet Clássico, Baby Class & Ârtes Visuais.

E ainda é manequim e modelo, e a diretora artística regional do MISS BÂRBIE &

MISTER KEN (evento dedicado aos portadores de câncer) e traz p^r^ Cascavel o Concutso

Miss Cascavel e Região ao Universo. Cutsa ARTES VISUAIS na UNOPAR, no 7o semesúe,

falamos de nossa attista Cascavelense: JENIFER LIMA. Que ama nossa cidade e se âusentoLr

por alguns anos âpenâs pâra aprimotar seus conhecimentos e se dedicar âo nosso município.

Jenifer nasceu em Cascavel, e durante esses 25 anos de história da Cia de Dança &

Arte jenifer Lima tem se dedicado pâra que a Dança & a Ârte alcem vôos mais altos no

cenário Nacional e Internacional, acreditando que a Ârte, a Cultura e a Educação são a base

de um mundo mais humano e melhor.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

í